Информация о результатах контрольного мероприятия "Аудит муниципальных контрактов, заключенных Белоярским сельским советом Ачинского района                в 2016 году"
Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Ревизионной комиссии Ачинского района на 2019 год (п. 2.1.), распоряжение Председателя Ачинского районного Совета депутатов от 09.01.2019 № 1-Рп.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
По результатам осуществления закупочной деятельности администрацией Белоярского сельсовета (далее - сельсовет) в 2016 году было заключено 65 муниципальных контрактов (далее - контракт).
В проверяемом периоде администрацией сельсовета публичные процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) применялись всего 1 раз, все остальные контракты были заключены не конкурентным способом с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями). На долю закупок с применением конкурсных процедур пришлось 28,4 % от общего годового объема закупок, остальные 71,6 % приходятся на закупки у единственного поставщика.
	При проведении аудита закупок выявлены нарушения и недостатки на всех этапах закупочной деятельности, а именно:
1.В нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ):
-части 6 статьи 38 главный бухгалтер сельсовета в момент её назначения контрактным управляющим по администрации сельсовета не имела высшего образования или дополнительного профессионального образования в сфере закупок;
-части 5 статьи 39 один из членов единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложения для  нужд Ачинского района не проходил профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок;
-статьи 17 сельсоветом не формировался, не утверждался и не размещался в единой информационной системе (далее - ЕИС) план-закупок на 2016 год;
-пункта 5 части 1 статьи 93 администрацией сельсовета была осуществлена закупка по 1 контракту при неправомерном выборе способа определения поставщика; 
-пункта 1 статьи 42, пункта 10 части 1 статьи 64 администрацией сельсовета в аукционной документации и извещении о проведении закупки  на выполнение работ по 1 контракту указано лицо, не являющееся действующим контрактным управляющим;
-части 2 статьи 93 извещение о проведении 1 закупки не было размещено в ЕИС;
-части 1 статьи 34 один контракт, заключен по цене больше, чем указано в извещении о проведении закупки;
-части 2 статьи 34 по тексту 24 заключенных контрактов не указано, что "цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта";
-части 5 и части 8 статьи 34 в 1 контракте  не указан размер штрафа в виде фиксированной суммы за ненадлежащее исполнение обоими сторонами обязательств, предусмотренных контрактами;
-подпункта "б" пункта 1 части 1 статьи 95 в 5 заключенных контрактах было произведено изменение цены контрактов при отсутствии в условиях контрактов информации о возможности её изменения, в 3 заключенных контрактах было произведено снижение первоначальной цены контрактов более чем на 10,0 %;
-части 26 статьи 95 и пункта 8 части 2 статьи 103 дополнительные соглашения об изменении 2 контрактов не размещены в ЕИС;
-части 3 статьи 103 информация о заключении 1 контракта не была отражена в реестре контрактов в ЕИС;
-части 9 статьи 94 отчет об исполнении 1 контракта не составлялся и не размещался в ЕИС;
2.В нарушение пункта 1 статьи 525 Гражданского кодекса РФ и пункта 8 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ 2 документа, регламентирующих сделки, поименованы не муниципальными контрактами;
3.В нарушение пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса РФ в 3 заключенных контрактах не указан предмет контракта, цена контракта;
4.Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2016 год составлен сельсоветом с нарушением Постановления Правительства РФ от 17.03.2015 № 238 "О порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных организаций и международных финансовых организаций для участия в Программе поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории РФ на основе проектного финансирования";
5.В должностных инструкциях контрактных управляющих отсутствуют должностные обязанности и ответственность за соблюдением требований Федерального закона № 44-ФЗ;
6.В распорядительных документах, относящихся к закупочной деятельности сельсовета, контрактах, актах выполненных работ имеются ошибки технического характера, многочисленные неточности;
7.По результатам проверки работ, выполненных ООО "ВОЛАР" для нужд администрации сельсовета, установлено неправомерное перечисление денежных средств ООО "ВОЛАР" в сумме 6,0 тыс. рублей;
8.В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ большая часть закупок, осуществленная сельсоветом в 2016 году, пришлась на закупки с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями).       
По результатам проведенной проверки в адрес Главы Белоярского сельсовета направлено представление. Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Ачинскую межрайонную прокуратуру и следственный отдел по Ачинскому району ГСУ СК России по Красноярскому краю.
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